fol. 449 Gehet es aber | glücklich von statten, so muß ich selbst wieder nach Holland reisen, um bey dem Drucke zu seyn. Und alsdann bin ich willens meinen Weg über Hamburg und Bremen zu nehmen: In Hamburg aber mich einige Monathe aufzuhalten, um mich nach erhaltener gütiger Erlaubniß derer vortreflichen Wolffschen Arabischen msste zu bedienen. Wenn dieses geschieht, so möchte es gegen den Merz g. g.<sup>1)</sup> anstehenden<sup>2)</sup> Jahres geschehen . . . . .

Ihre HochEdelgeb. | unterthänigster<sup>3)</sup> Diener | Reiske.

Leipzig den 4 Sept. 1749.

Adr.: A Monsieur | Msr. I. Chr. Wolff, Professeur tres | savant et tres renommé | a | Hamburg. | Franco.

151. An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 121.)

Viro Clarissimo, Eruditissimo, Experientissimo, | Io. Stephano Bernardo | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.<sup>4)</sup>

Prævidebam quidem, Vir Clarissime, Amice Aestumatissime, Tuam suspicionem et admonitionem. Ideoque protinus absque mora, post

1) [genio grato?]      2) [Hc ist durch den Siegelack weggenommen.]

3) [Adr: unterthänigster]      4) [Antwort auf Bernard's Briefe vom 8. Juli und 29. August 1749 (Lebensbeschr. S. 345 und 352f.).]

redditas mihi modo Tuas alteras, responsurus ad utrasque calamum arripio. Nulla Tua culpa est, ne sis sollicitus, neque mea est; neque morbus me impediit ab officio quo libenter defungor; sed adeo defixus fui in notis ad Abulfedam meum seu concinnandis seu compilandis potius, ut meam ipse mirer diligentiam; neque meminerim tota mea vita me tam sedulum fuisse atque fui per hos aestivos menses. In carcerem velut me sponte mea inclusi, neque solem vidi, neque hominem. Et o utinam jam emersissem ex labyrintho in quem imprudens incidi. Quot libri, bone deus, mihi perlegendi, enotandi; perquirenda omnis barbaries Byzantina et Latino-barbara. Non credideram, neque praevideram tantam fore operis molem et tantum onus. Haec est silentii mei causa. Mirabitur quidem Luza-kius si videbit notarum farraginem, quae facile librum ipsum aequabit. Sed hoc paenes Te quaeso serves. Pergrata mihi fuerunt quae de Askiew narras. Interea temporis occasio mihi nata fuit ad ipsum scribendi et exemplaria quaedam libelli ante annum editi<sup>1)</sup> mittendi. Molitur aliquid in Hippocratem, ut significas. Eundem lapidem movit etiam Heringa, ut a Te nunc tandem accipio. Ego Tibi vicissim nuncio me ipsum id ipsum quoque jam egisse, sed ut parergon. Scilicet mittebat (duo fere sunt menses) ad me Menckenius secundum Tomum editionis Viennensis Hippocratis, rogans ut | iudicium de illa fol. 1<sup>v</sup> ferrem in Actis suis. Feci non illibenter, et librum pro meritis praedicavi<sup>2)</sup>, sed ita ut a Mackio gratiarum actionem nunquam expectem. Exstat illud opusculum in mense Julio nuper edito. Pertractavi ibi totum primum librum Hippocratis de Morbis a capite ad calcem. Nescio quis casus ad eum librum praecipue, non ad alium aliquem me appegerit. Sed incidebam in illum protinus, neque licebat opus Mackianum diu penes me retinere, sed debebam post aliquot dies reddere. Mittam schediasma et leges atque iudicabis. In eodem mense immediate post recensionem Hippocratis produit recensio mea Xenophontis *Ἐναγκαλίως* ab Hutschinsono editae<sup>3)</sup>; brevis quidem, sed in qua totum Xenophontis dictum opus emendavi ab initio usque ad finem, et scandala quaedam eruditorum et editionum omnium,

1) [De Arabum epocha vetustissima. Vgl. S. 236 A. 1.]

2) [Nov. Act. Erud. 1749 S. 395—411.]

3) [Nov. Act. Erud. 1749 p. 411—418.]

locos desperate corruptos, restitui. Mense Augusto prodiit mea recensio Pomponii Melae Gronoviani<sup>1)</sup>; quae Leidensibus non magis placebit quam caetera mea. Oudendorpium pupugi, neque non sentiet. Gronovio peperci, neque caussam querimoniae habebit ille quidem. Bonus vir est. Satyram non meretur. De Schultensio juniore miror quod scribis, et non miror. Miror tam celeres progressus ex juvene academico dein professore ignobilis gymnasii subitama translationem ad tam illustrem spartam<sup>2)</sup>. Non miror ex altera parte, quando patris auctoritatem et famam reputo. *Mer den Babst zum Freunde hat, fan lecht Cardinal werden.* Et bene facit filio prospiciens dum vivit, quem forte post ipsius excessum fortuna minus amico vultu respiciat. De Trilleri Cassio interrogas. Quid ille agat, aut ubi terrarum versetur, sitne in itinere, an perierit, an nunquam ad Te perventurus sit, hercle nescio. Ego quidem si illum librum haberem, jamdudum etiam Tu habuisses. Omnem tamen dabo operam, ut proximis nundinis accipias, nisi per Trillerum, (nam de illo quidem despero) saltim opera mea. Accipies quoque Platneri programmata omnia junctim uno fasciculo edita. Nostine Rhasis librum nonum ad Almansorem graece versum. Editus quidem non est, forte tamen latet in manuscripto. Habeo illius Arabicum textum<sup>3)</sup>, et dudum cum Latina Vesalii interpretatione docta profecto et elegante et satis fida contuli; et possem ad hunc librum Tibi plura praestare, quam ad illum de peste. Si graecum haberem hujus exemplar mitterem quae succurrerent. Sed ad manus non est, neque hic possum impetrare. Premas itaque quaeso tantisper (si meae nugae tantum videbuntur mereri) donec in Belgium rediero, quod forte brevi fiet<sup>4)</sup>, et potuero ibi Arabicum textum libri de peste cum graecis comparare. Proximis nundinis expecto Cocchiana quae desiderasti.<sup>5)</sup> Cl. Fontynio salutem nomine meo, quaeso, dicas, si ei occurras, et me ipsi gratulari editionem quam parat faceti opusculi<sup>6)</sup>; missurumque<sup>7)</sup> emendatiunculas quasdam, quas, si luce dignas judicet, et vulget, grato me id animo agniturum. Pro cura quam offers,

fol. 2r

1) [Nov. Act. Erud. 1749 p. 453—459.]

2) [Joh. Jac. Schultens (vgl. Brief 159) war 1749 von der Hochschule in Herborn nach Leiden als ausserord. Professor gekommen.]

3) [Vgl. S. 496 A. 3.]

4) [Vgl. Brief 150 S. 348, 17 f.]